pet, & dicendis Germanis ingenia potius aut subsidia quam causæ deerunt, idemque patiemur, quod Romano imperio in Orientem translato accidit, ut quo maxime memorandus tempore Oriens esset, nemo reperiretur qui memoraret: oblita certe non putabuntur, quæ actis immixta Reip. cum eiusdem perennitate, quam Deo commendamus, seruantur. Illud non omiserim, quas ipse iudicavit legationum suarum præcipuas, referre. Quarum prima in annum sæculi quintumdecimum incidit, cum institutum de armis ponendis finiendoque, quod Brunsvvige Principem cum ciuitate colliserat, bello conuentum adiit, atque Halberstadii trium factus ciuitatum orator (nam & Norimbergenses Legati, cum Vlmensibus venerant) summa cum admiratione ingenii & eloquentiæ auditus est. Inuenti certe paulo post sunt, qui æmulationis occasionem eam nacti, omni ope hoc Urbis honestamentum à nobis abstractum cuperent. Cuius rei commemoratione suo loco & similibus exemplis reseruata, ad secundam è grauioribus legationem progrediendum est. quæ ante hoc decennium contigit, cum Mülhusam Thuringiæ coactis super Serenissimi Principis FRIDERICI Palatini negotio Septemviris Imperii, SCHMIDIVS tum in augustissimo eorum concilio, tum seorsum apud Electorem Saxonem, Imperialium ciuitatum nomine, de rebus maximi in omnem partem

momenti egit: non sine memorabili laudis
suz accessione: quam tot præclaris artibus
subnixam, semper ultra priores terminos pro-
ficere ac metas, nemo erat qui non videret. Suc-
cedit novus virtutis SCHMIDIANÆ testis, an-
nus sæculi trigesimus. quo, cum indicta co-
mitia, congressique Ratisbonæ cum Impera-
tore Electores ingenti sed varia expectatione,
metuque & spe, curas conflictatæ duodecim
annorum bello Germaniæ arrexisissent, suamq;
quanto quisque poterat opera causam & pa-
cem Synodo tam celebri commendarent: Li-
beræ, quæ vocantur, & Imperii ciuitates Eu-
angelicæ, vt efficacissime loquerentur, Argen-
toratensis ore Nestoris apud Imperatorias au-
res sunt locutæ. Repræsentabatur disertissi-
ma deprecatione, inducta late terris solitu-
do, agrorum vastitas, raptus penatium, iniuriæ
belloꝝ, acerbitates tributorum, concussio
imperii & patior: cuius tot tantasque mise-
rias non longius à patriæ exitio, quam à dila-
tione auxilii abesse. Igitur modum malis ac
finem eos orare, qui omnem Imperii incolu-
mitatem ab Imperii capite, post diuinam o-
pem, expectarent. Insequens annus causam
grauissimæ legationis concilium Euangelico-
rum Procerum, Reipublicæ ab interitu vindic-
andæ indictum, locum ac testem Lipsiam: &
mox alterius, Francofurtum habuit, quo pa-
cis faciendæ ergo ferebatur facta coitio. Sed
& permultæ difficultatis arduæque admini-
stratio-

strationis fuisse putandæ sunt, quæ anno trigesimo tertio huius sæculi primo Heilbronnæ, deinde Francofurtum rursus institutæ sunt profectioes: cum utrobique de rebus satis ambiguis cum Proceribus Suedicis, quiq; eorum fœderibus erant innexi, ageretur. Verum quatenus legationum quidem numerus grandior est, quam qui sine defatigatione tam illustri Auditorii queat recenseri; artes Legati exactissimi, atque gerendarum rationes rerum, ex virtutibus tam præclari animi, & ingenii tam sublimis dotibus æstimabimus. Sane qui simplicius agunt, sola gestorum magnitudine, auctoris famam metiuntur: nobis potius conuenerit ex gerendi rectitudine & artibus gerentem intelligere. Fit enim haud raro, ut virtutis laudem, virtutum imitamenta reportent: est cum destitutus bona arte Legatus, per inania, fauente casu, inclarescit: quin imo haud optimæ negotii tractationes sæpe optimos habuere successus. neque quicquam tam fallacis est iudicii, quam efficiendi subsidia ex euentu effectorum colligere. Quare dum alii ut exteriora ostentent, obuelant interiora; nihil Nostro ad gloriam fuerit accommodatius, quam penitus quæri, penitus inspectari. Ac Plato quidem Sapientiam admirabiles sui amores excitaturam inter homines, si corporeo posset aspectu usurpari, credebat. Mihi efficacior videtur, quæ obtutu mentis acerrimo subtilissimoque, in pulcherrima rerum, &

N

s

vel

vel ideo pulciora, quod, exteriori spectaculo non patent, fertur contemplatio. Cuius ope, veluti specillis quibusdam vti, fulgentissimum in SCHMIDIANO pectore decus, atque in omnes Legationum artes satis validum admirabundi deprehendemus. Prudentia scilicet est, quæ & Legati mentem acuit, vt tractandis hominum versandisque animis penetrabilis, omnium affectionum, omnium sciens studiorum, præsentia de præteritis ordinet, ad futura dirigat, latius meditationem quam verba mittat: & obstantia prouide amoliat, intricata perite soluat, nihil impotenter rumpat, omnia tractet moderate: & Reipublicæ suæ, cuius non tam intelligentiam secum, quam vigilem in omnia curam circumfert, singula accommodando, quædam speciosa dimittat, quædam admittat necessaria, quædam adstricta remittat, quædam induat simulata: denique cum accinctam res & intentam postulat philosophiam, vt dexter excogitandis, promptus exequendis, cautus enuntiandis sit iis, quæ causæ utilitatem pondere, personæ fauorem acumine iuuant aut festiuitate. Nihil enim dicto opportuno venustius, nihil subito responsio utilius, quo Legati haud raro supra contentionis assiduitatem & longam diem, supra factas ex asse persuasiones, supra quasi-tissimas beneuolentiæ captationes profecerunt. Nihil præsentis consilio cordatius, quod nec asperitate retundi, nec inanibus moueri,

nec

nec terreri cuncto formidinis instrumento potest. Nihil circumspecta sui occultatione tutius, quæ Legatum, cui insidiatur quisquis ab altera parte est, à risu, à contemptu, ab invidia ad auctoritatem suæ Reipublicæ & spem ubique grauer, ubique decenter re-præsentandam incorrupta ratione perducit. Multa paucis dixit, & immensam laudis segetem simplici magis efficacia, quam congrua iudicii amplitudine collegit, qui *tempora esse & verba, quæ Legatis committuntur* autumauit. Enimvero cum consilia temporum, tempora rerum, vtrorumque sit prudentia: nullum ab altero separari, nullum sine altero attendi, nullum cum altero confundi, omnia inuicem misceri, temperari, distinguere, quantæ sit res difficultatis, soli intellexerint, quos ciuilius usus experientia versabili negotiorum, vt ita dicam, circulo probe exercuerit. Fugax, & inconstans & varie mutabilis res tempus, nec commode semper apprehendi, neque satis interdum placari, neque certo retineri, neque sine ingenti intertimento rerum potest negligi. Insidiatur incautis, insidiantibus se subducit, ridet festinantes, cessantes spernit; minatur sollicitis, præfidentes exterret; rebus alligari dedignatur, res sibi alligare non veretur. Denique quoties in ambigua temporis & profunda prudentiæ cogitationem mitto, eiusque non exteriora vocabula, sed interiores rationes perpendo, nescio quid

quid diuinum, & mirabile, & quod facilius fit intellectu quam oratione assequi, reperio. Dicitus est apud Romanos Sapiens Cato, dicitus est Acilius: ille ob multarum, quas vita affert rerum vsum, hic qb̄ ciuiliſ scientiam iuris. Lælius autem cum aliis ob cordatam rerum diuinarū humanarumq; intelligentiam, eiusdem cognomenti honore sunt mactati. Quod si adhuc hodie mos ille viueret, nonne manifestum est, cuncta in SCHMIDIO concurrere, ob quæ illi singula æternos meruere titulos, atq; post enumerata quæ ceteris contingere sapientiæ genera, eiusdem aliquod fastigium huic soli partum, superesse? Sed hanc quidem partem nemo sibi digne sumserit amplificandam, nisi qui SCHMIDIANA aut SCHMIDIANÆ non multum dispari & prudentia fuerit instructus & facundia. Hoc enim alterum illud decus est, sine quo nec prudentia utilis, nec prudentiæ dignitas manifesta, nec legationis efficax potest esse tractatio. Est autem ea commendatio adeo propria SCHMIDIO, vt supervacuum ferme videatur prædicare de re, cuius post edita tot in omne æuum mansura specimina, testem omnem Germanum orbem nactus, miratricem omnem nanciscetur posteritatem. quæ aut omnia ignorabit, aut hoc nequaquam: vixisse Argentorati virum, cuius temperata dulci grauitate eloquentia, quasi cum Reipublicæ suæ maiestate paria faceret; quocunque peruenisset,